Eredetije hártján, hátára vörös viaszba nyomott kis gyűrűs pecsét maradványaival, a m. nemz. Muzeumban, (a Kállay-levéltárban).

418.

László mester, székely és csanádi ispán. 1339

Comes ladislaus filius Tiburcij, seruiens **magistri ladislai Comitum siculorum et Chanadiensis**

Említve I. Károly Visegrádon 1339. május 25-én kelt adománylevelében, melyet a **gr. Toldalagi család radnótfáji levéltárából** közöltem. **Történelmi Tár. 1883. évf. 82 l.** – Ugyane szavakkal van említve I. Károly 1339. sept. 24-én kelt levelében is, melyet ugyanonnan közöltem. **U ott. 84. l.**

419.

László mester, székely és medgyesi ispán. 1340.

Ladizlaus crispus seruiens et officialis **magistri ladislai Comitum Siculorum de Medyes**

Említve I. Károly Visegrádon 1310. június 15-én kelt parancsában, melyet a **gr. Toldalagi család radnótfáji levéltárából** közöltem, **Történelmi Tár 1888. évf. 85 l.**

420.

Péter erdélyi alvajda megparancsolja a gy. fehérvári káptalannak, hogy Istvánt, Apor fiát, és Miklóst, János fiát, Apor unokáját, osztotassa meg Gergelylyel, Miklóssal és Jakabbal, Sándor fiaival, Péterrel János fiával. Lászlóval, István fiával, Pálos unokájával, s Jakabbal és Péterrel, Fejér István fiaival, az általok birt Peselnek és Szárazpatak helységeken. Kelt Szentimrén 1340. október 6-án.

Discretis viris et honestis honorabili capitulo ecclesie Transylvane amicis suis plurimum honorandis Petrus viceuoyuoda Transylvanus consuete amicie et honoris incrementum. Nouerit vestre discrecionis amicia, quod cum **Stephanus filius Apor**

et Nicolaus filius Johannis filij Apor Gregorium, Nicolaum et Jacobum filios Sandur, Petrum filium Johannis, Ladislaum filium Stephani filij Palus, Jacobum et Petrum filios Stephani dicti Feyer in facto diuisionis possessionum **Pesulnuk et Zarrazpatak**¹⁾ vocatarum ad nostram presenciam in causam legitime attraxissent, tandem ijdem filij Sandur et eorum proximi iamnotati cum eisdem Stephano filio Apor et Nicolao filio Johannis ipsam diuisionem possessionariam se velle facere coram nobis affirmarunt. Super quo discrecionis amicitiam presentibus requirimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, coram quo Stephanus filius Ladizlai homo noster ipsam diuisionem in predictis possessionibus Pusulnuk et Zarrazpatak vocatis iuxta regni consuetudinem celebrando facere teneatur. porcionem eorundem Stephani et Nicolai ipsis possidere perpetualiter relinquendo. Si qui autem de generatione eorundem Stephani filij Apor et Nicolai filij Johannis ipsam diuisionem acceptare non curauerint, contra eosdem ad nostram citet presenciam ad terminum competentem, et posthec seriem ipsius possessionarie diuisionis, vel si expedit, diem et locum citacionis, nomina citatorum et terminum assignatum nobis amicabiliter rescribatis. Datum in Sancto Emerico in octauis festi beati Michaelis archangeli, anno domini Millesimo CCC^{mo} XL^{mo} nono.

Kivül: Discretis viris et honestis capitulo ecclesie Transsyluane amicis suis reuerendis pro Stephano filio Apor et Nicolao filio Johannis diuisonalis.

Eredetije papiron, zárlatán pecsét töredékeivel, a gy.-fehérvári káptalan levéltárából **az országos levéltárban (Dl. 29146 sz.)**

421.

A gy.-fehérvári káptalan jelenti Dénes erdélyi vajdának, hogy ítéletlevele értelmében Peselneki Lászlót, István fiát, úgy osztottatta meg Miklóssal, János fiával, Istvánnal, Apor fiával, a Sándor fiaival s

¹⁾ **Peselnek** és **Szárázpatak** helységei, a székely eredetű Aporok által birt Bálványos vár tartozandóságai bár egészen székely földdel vannak körülvéve, valamint ekkor úgy 1848-ig soha nem tartoztak a székely földhöz, hanem Fejérvármegye területéhez.

azok rokonaival a Peselnek és Kászon patakai közt fekvő földön és Bálványos vár felén, hogy három ötöd rész az Aporoké, két ötöd rész pedig a Peselneki Lászlóé legyen, s egyszersmind a két fél birtoka közt a határt is leírja. Kelt 1360. decz. 31-én.

Magnifico viro domino Dyonisyo woyuode Transsylv(ano) et comiti de Zonuk, amico ipsorum honorando capitulum ecclesie (Albensis Transsylvane para)tam amiciciam sincero cum honore. Noueritis, quod cum nos iuxta continenciam literarum vestrarum modum et for(mam) iudicarie vestre deliberacionis quodam modo exprimentium, quas (capite sigilli nostri) consignando vobis remisimus, iustis et iure consonis petitionibus vestris in eisdem literis nobis (a)mica-biliter porrectis annuentes, una cum Johanne de Aruap(atak homine vestro) in predictis literis vestris inserto pro Ladislao filio Stephani de Peselnuk nostrum hominem videlicet Michaellem chori ecclesie nostre clericum pro testimonio fidedignum ad di(uisi)onem terre) inter riuulos Peselnuk et Kazun vocatos habite et medietatis **castr** **Baluanus**¹⁾ vocati feria tertia proxima post octauas festi beati Andree apostoli nu(nc proxime preteriti) fieri debendam duxissemus transmittendum. Tandem ijdem homines vester et noster exinde ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt, quod (ipsi predict)a feria tertia proxima post festum beati Andree apostoli nunc preteriti ad faciem predictae terre inter prefatos riuulos Peselnuk et Kazun existentis. (vicinis et con)metaneis suis uniuersis legitime conuocatis, eandem per veteres et antiquas metas, per quas olym progenitores parcium in predictis literis (vestris nominatim) inserti diuisissent, in quinque partes rectas et equales diuisissent et sequestrassent; quarum tres partes rectas et equales cnm omnibus suis vtilitatibus (et vtilitatum inte)gritatibus, in facie predictae terre tribus diebus continuis moram faciendo, Nicolao filio Johannis, Stephano filio Apor et filijs Sandur ac alijs quibus de porcionibus Olec, Balas et Johannis filiorum A(po)r, duasque partes earundem quinque parcium similiter cum omnibus suis vtilitatibus et vtilita(tum integritatibus) pretacto Ladislao filio Stephani de Peselnuk racione porcionis Amenus et Palus statuissent et commisissent perpetuo possidendas nullo contra-

¹⁾ A székelv eredetű Apor család által birt Bálványos vára, a hozzá tartozó helységekkel együtt, Fejér vármegye területéhez tartozott.

d(ictore inibi) apparente. Mete autem inter predictas tres (par)tes et duas partes distingentes, prout dicti homines vester et (noster) nobis recitarunt, hoc ordine procedunt: prima m(eta incipit a) parte domus Stephani filij Johannis in vertice cuiusdam magni montis, vbi est vnum longum fossatum, infra versus meridiem se extendens, vbi eandem plagam descendit ad quendam riuulum tempore pluioso (így) currentem et in eodem per bonum spacium currendo exit ipsum riuulum versus unam viam transit ad vnum lapidem kwoltar vocatum, vbi vnam metam terream erex(issent); deinde ad partem occidentis currendo uadit ad ri(uulum) . . , dehinc in ipso riuulo ascendendo currit ad villam Peselnuk vocatum et ibi dicte mete terminantur; quequidem mete a parte septemtrionali pre(dictis duabus par)tibus seu porcionibus prefato Ladislao filio Stephani cesis, a plaga uero meridionali alijs tribus (partibus) predictis separant et distingunt. Datum in die (festi beati) Thome apostoli anno domini Millesimo CCC^{no} sexagesimo.

Kivül: Domino Dyonisio wouyuode Transsylvano pro Ladislao filio Stephani de Peselnuk super diuisione et statucione cuiusdam terre intraspecificate relatoria.

Eredetije szakadozott papiroson, hátán viasz pecsét nyomaival, a gy. fehérvári káptalan levéltárából **az orsz. levéltárban (Dl. 29157. sz.)**

422.

Péter erdélyi alvajda Kadocsnak, Apor fiának, és Lászlónak, István fiának, Apor unokájának, Peselneki László, István fia, Pálos unokája, ellen folyt perében végítéletet hozván, meghagyja a gyulafehérvári káptalannak, hogy miután Kadocs idő közben elhalt s joga rokonára Lászlóra, István fiára szállt, ezt igtassa be a Kézdi székelek földjén fekvő Peselnek helység felébe, a hatalmaskodásban elmarasztalt Peselneki László és fiai ellenmondását tekintetbe nem véve, más ellenmondókat pedig idézzen az ő törvényszéke elébe. Kelt Szentimrén 1364 mártius 21-én.

Discretis viris et honestis honorabili capitulo ecclesie Transsylvane dominis et amicis suis honorandis Petrus viceuayuoda Transsylvanus amicicium paratam debito cum honore. Vestre discrecio-

nis amicitie presencium serie declaramus, quod in octauis diei medie XL-me proxime preteritis iuxta continenciam literarum nostrarum citatoriarum Kadoch filius Apor in sua et Ladislai filij Stephani filij Apor de Vsdula fratris sui personis cum sufficienti procuratoria contra Ladislaum filium Stephani filij Palus de Pysulnuk formam possessionarie recaptiuationis et statucionis ac contradiccionis seriem in se declarantes in octauis diei Cynerum anno in presenti emanatarum ad nostram accedendo presenciam exhibuerat nobis easdem literas vestras, asserendo accionem et adquisicionem eiusdem in eisdem explicari, in quarum tenoribus inter cetera habebatur hoc modo, quod cum ijdem Kadoch et Ladislaus filius Stephani filij Apor accepto Paulo de Sard homine nostro et Andrea sacerdote de Monyoros per vos ad literatoriam amicabilem petitionem nostram in testimonio transmissis, quarta feria proxima ante Carnis priuij ad faciem **possessionis Pysulnuk vocate, in terra Kizdi syculorum habite**¹⁾ vicinis et conmetaneis eiusdem legitime conuocatis et presentibus accedendo, rectam medietatem eiusdem iuris ordine recaptiuando per eosdem nostrum et vestrum homines ipsis statui facere voluissent, extunc idem Ladislaus filius Stephani filij Palus huic possessionarie statucioni contradiccionis uelamine obuissset, quemquidem Ladislaum filium Stephani filij Palus eodem die et loco contra annotatos Kadoch et Ladislaum filium Stephani filij Apor ad predictas octauas diei medie XL-me tunc affuturas in nostram citassent presenciam racionem sue contradiccionis redditurum Cuius contradiccionis racionem idem Kadoch sua et ipsius Ladislai fratris sui in personis scire uolebat a Ladislao prenotato. Quo percepto Mychael filius Petri de Burd pro eodem Ladislao filio Stephani filij Palus cum sufficientibus literis vestris procuratorijs consurgendo responderat eomodo, quod ipse Ladislaus filius Stephani filij Palus in facto prescripte possessionis Pysulnuk instrumenta haberei efficacia,

¹⁾ Itt **Peselnék** a kézdi székelyek földén fekvő helységnek van írva, de hogy nem tartozott Kézdi székhez s nem birt a székely föld jogaival, bizonyos abból, hogy az erdélyi vajda hatósága alatt állott, s ott mint vármegyei területen a beigtatást a káptalan és vajda emberei hajtották végre, mi székely földön nem történhetett. Ezen helység a Bálványos várához tartozó többi helységekkel a Kézdi székelyek közzül származott s Siculi de Kyzdnek nevezett Apor család nemesi birtoka volt, s nem a székely ispán, hanem mint Fehér vármegyei terület az erd. vajda hatósága alá tartozott.

que in termino per nos assignando exhibere promptus esset. Vnde quia idem Kadoch pro se et Ladislao predicto fratre suo auctoritate procuratoria dictam medietatem ipsius possessionis Pysulnuk iure hereditario ipsis pertinere debere ac in dominio eiusdem perseuerasse, et de dicta medietate eiusdem possessionis Pysulnuk per eundem Ladislaum potencialiter se exclusos tuisse asserebat, predictusque procurator iamdicti Ladislai filij Stephani filij Palus instrumenta eiusdem ad nostram legitimam requisicionem non in predictis octavis diei medii XLe, sed in termino vlteriori per nos sibi assignando ipsum Ladislaum exhibere posse allegarat. Ideo nos vnacum regni nobilibus nobiscum in iudicio consedentibus decreueramus iudicantes isto modo, quod preassumptus Ladislaus filius Stephani filij Palus in octauis festi beati Georgij martiris tunc proxime yenturis vniuersa sua instrumenta, si qua in facto predictae possessionis Pysulnuk vocate haberet, coram nobis exhibere teneatur, quibus visis iudicium et iusticiam facere ualeremus lege regni obseruata. Ipsis itaque octauis festi beati Georgii martiris occurrentibus, predictis partibus coram nobis personaliter comparentibus, prefatus Ladislaus filius Stephani filij Palus eosdem Kadoch et Ladislaum filium Stephani filij Apor de ipsa medietate prescripte possessionis Pysulnuk se expulisse non negabat et . . . pro se occupasse modo pretacto affirmabat; de qua in termino vlteriori per nos dando racionem efficacem cum alijs instrumentis et literarum suarum munimentis exhibere assumebat, ad quarum exhibicionem nos eidem octauas festi Natiuitatis beati Iohannis Baptiste tunc proxime venturas cum grauamine regni consueto assignaueramus. Tandem ipsis octauis festi Natiuitatis beati Iohannis Baptiste aduenientibus, ipsam causam pro exhibendis ipsis instrumentis in specialem presenciam magnifici viri domini Dionisij woyuode Transsylvani et comitis de Zonuk domini nostri ad feriam secundam videlicet festum Diuisionis Apostolorum tunc venturum duxeramus prorogandam; nempe ab eodem testo Diuisionis Apostolorum ad petitionem parcium ad octauas festi beati Martini confessoris tunc proxime venturas finaliter determinanda extiterat prorogata. Demum eisdem octauis festi beati Martini confessoris aduenientibus prefato Ladislao filio Stephani filij Palus ad exhibenda dicta instrumenta uel racionem efficacem non veniente nec mittente, idem uero Ladislaus filius Stephani filij Apor de Vsdula,

cui medio tempore predicto Kadoch domino uolente ab hac luce decesso vniuersa possessionaria iura ratione fraternitatis successerunt, ad nostram accedendo presenciam quasdas literas nostras priuilegiales tempore honoris wayuodatus condam Stephani woywode felicis recordacionis in festo beati Thome apostoli sub anno domini Millesimo CCC^{mo} XLV^{mo} nono emanatas nostro iudiciario conspectui presenta(uit), in quarum tenoribus inter cetera conperimus haberi manifeste, quod licet Stephanus filius Apor rectam quintam partem possessionum Zarrazpatak et Pysulnuk vocatarum ordine iudiciario coram nobis exequendo a Stephano, Nicolao, Demetrio et Petro filijs Johannis filij Apor, Ladislao filio Stephani filij Palus, Gregorio, Nicolao et Jacobo filijs Sandur, item a Jacobo et Petro filijs Stephani filij Egidij optinisset et eadem quinta pars possessionum predictarum mediante homine nostro ad hoc specialiter destinato et testimonio hominis vestri eidem Stephano filio Apor moderamine iuris obseruato statuta extitisset tandem idem Stephanus filius Apor velut actor ab vna, item Nicolaus, Demetrius et Petrus filij ipsius Johannis filij Apor pro se personaliter, pro predicto autem Stephano fratre ipsorum idem Demetrius cum procuratorijs literis vestris conparuisset, et Ladislaus filius Stephani filij Palus similiter personaliter, pro Gregorio autem, Nicolao et Jacobo filijs ipsius Sandur Bozoch seruiens ipsorum similiter cum procuratorijs literis vestris astitisset et pro Jacobo ac Petro filijs Stephani filij Egidij fratribus ipsorum ut dixissent in etate tenera constitutis parte ab altera coram nobis personaliter conparentes, propter bonum pacis et concordie vnionem et vt omnis rancor inuidie de medio ipsorum excluderetur, talem inter se diuisionem perpetuam in predictis possessionibus vnanimi eorum voluntate fecisse et ordinasse oraculo viue vocis retulissent et fecissent coram nobis: quod de quadam ara in honore beate Elizabeth inter predictas possessiones Zarrazpatak et Pysulnuk vocatas antiquitus lapidibus constructa incipiendo super uiam, que uersus septemtrionem ad magnam siluam procederet et ad magnum montem Kuzberch vocatum, et ab eadem ara uersus plagam orientis ad fluuium Kazun vocatum distingendo eundem fluuium et predictum montem Kuzberch nominatum pro meta eorum ordinantes, predicta possessio Pysulnuk cum vno loco molendini condam Palus super fluuio Kazun existenti et sexta parte **castr**

Baluanus uocati cessisset in porcionem Stephani et Kadoch filiorum Apor ac Ladislai filij Stephani filij Palus prenotatorum. Quarum literarum exhibicionibus factis et perlectis continencijs earundem idem Ladislaus filius Stephani filij Apor medelam iusticie precabatur elargiri. Verum quia idem Ladislaus filius Stephani filij Palus eosdem Kadoch et Ladislaum filium Stephani filij Apor de ipsa medietate possessionis Pysulnuk oretenus exclusisse ac instrumenta literalia eidem de termino ad terminum per nos iuxta suum assumptum exhibere debere dilatatum fuisse, nec eciam ad octauas beati Martini confessoris predictas ad exhibendum dicta instrumenta et rationem efficacem venire uel mittere curauit, verum eciam quia tenoribus predictarum literarum priuilegialium ipsa possessio Pysulnuk cum alijs ad ipsam pertinentibus in diuisionem eorundem Stephani et Kadoch filiorum Apor et ipsius Ladislai filij Stephani filij Palus cessisse adinueniebatur, et cum nos vniciuique in suo iure deesse nolentes sed prodesse cupientes iusticia suadente, ideo nos vnacum regni nobilibus nobiscum iudiciario pro tribunali consedentibus, predictam medietatem ipsius possessionis Pysulnuk cum omnibus ad se pertinentibus prout in eisdem literis priuilegialibus continetur, eidem Ladislao filio Stephani filij Apor perpetuo adiudicauimus possidendam, prefatum uero Ladislaum filium Stephani filij Palus contra eundem Ladislaum filium Stephani filij Apor in facto potencie decreuimus remansisse Vnde cum ad dictam statucionem faciendam homo noster sub vestri hominis testimonio de necessario transmitti debeat, igitur vestram petimus amicciam diligenter per presentes, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Martinus de Cheged homo noster specialiter ad hoc per nos transmissus ad faciem predictae possessionis Pysulnuk vicinis et conmetaneis eiusdem vniuersis inibi conuocatis et presentibus accedendo dictam medietatem eiusdem possessionis Pysulnuk cum omnibus ad eandem spectantibus eidem Ladislao filio Stephani filij Apor statuatur, perpetue possidendam contradiccione ipsius Ladislai filij Stephani filij Palus ae filiorum eiusdem non obstante. Si uero alij contradictores existerent, contra prefatum Ladislaum filium Stephani filij Apor citet eosdem in nostram presenciam ad terminum competentem rationem contradiccionis ipsorum reddituros Et posthec seriem omnium premissorum prout fuerit oportunum nobis in vestris literis ad octanas

festi Epiphaniarum domini nunc venturas vestri gracia amicabiliter rescribatis. Datum in Sancto Emerico octauo die termini prenotati anno domini Millesimo CCC^{mo} LX^o quarto.

Kivül: Discretis viris et honestis honorabili capitulo ecclesie Transsylvane dominis et amicis suis honorandis pro Ladislao filio Stephani filij Apor statutoria.

Eredetije papiroson, zárlatán pecsét nyomaival, a gy.-fehérvári káptalan levéltárából **az országos levéltárban. (Dl. 29147.)**

423.

Miklós, néhai István vajda fia, székely ispán. 1366. jun. 20.

Nicolao filio quondam Stephani voyuode **Siculorum nostrorum**, et Zathmariensi, Maramorosieni et de wgacha **Comite**.

I. Lajos király 1366. június 20-dikán kelt kiváltságlevelének záradékából, **a szász nemzeti levéltárban (I. 18.)**

424.

Zsigmond király megparancsolja Sepszi széknek, hogy Miklósvár helységét, melynek Stibor egykori vajda adott szabadságot, hogy a többi székek módjára törvényszéket tarthasson, ezen szabadságában ezen ügy bővebb megvizsgálásáig ne háborgassa. Kelt a morvaországi Kostély mezőváros alatti táborban 1404. július 28-án

Sigismundus dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis, Sacri Romani Imperij Vicarius generalis ac Regni Bohemie Subordinator. Fidelibus suis vniuersis et **singulis Siculis nostris ad Sedem Sebes** spectantibus et pertinentibus, Salutem et gratiam. Ad nostre Maiestatis veniens conspectum fidelis noster **Petrus dictus Konin Siculus noster predictae Sedis de Sebes** nobis significare curauit, quomodo alias vir Magnificus Stiboricz tunc Waijwoda noster Transsylvaniensis¹⁾ ad supplicationem proudorum

¹⁾ Stibor két ízben volt erdélyi vajda, 1385-től 1390-ig, és 1411-től 1415-ig. **A tunc Waywoda** kifejezésből bizonyos, hogy Miklósvár részére első izbeli vajdasága alatt adott szabadalmat külön szék tartására.

virorum Judicis, Consulium et Seniorum possessionis seu ville **Mikloswara** vocate, agnoscens exinde communis boni profectum, et reipublice vtilitatem, annuisset et indulisset seriose, vigore suarum litterarum, quod ipsi in dicta villa Mikloswara ad instar ceterarum Sedium parcium illarum Sedem Judiciariam habere ac celebrare, ac causas, lites et questiones quascunque Judiciarias sentenciarum more definire et decidere Juridicis temporibus debitis et opportunis valerent atque possent, Quam nunc vos, ignoratur qua de re, de predicto loco remouere niteremini et velletis. Nosque nolentes dictam Sedem absque deliberacione saniori de predicto loco per quempiam demoueri. fidelitati vestre firmiter precipientes mandamus, quatenus predictam Sedem Judiciariam, statu in eodem, in quo nunc existit, in predicto loco vsque aduentum fidelium nostrorum virorum Magistrorum Johannis filij Henrici de Tamasij et Jacobi filij Laczk de Zantho Waywodarum nostrorum, et **Johannis de Harazth atque Ladislai de Monostor Comitum Siculorum nostrorum**, sinatis et relinquantis, permittentes ultraquoque in eodem more hucusque solito et consueto moderatiuum Judicium et Justiciam exhibere et recipere, prout ordo Juris. Nam commisimus eisdem Waywodis nostris et Comitibus Siculorum nostrorum, vt ipsi in huiusmodi eorum aduentu, vncum Incolis et Siculis nostris ad Sedes Chijk, Vdwarhely et Maros spectantibus, matura deliberacione prehabita, in facie predictae Sedis Judicium faciant, disponant et ordinent id, quod Juri videbitur conueniens et opportunum. Datum in descensu nostro campestri terre Morauię nostre prope oppidum Costely feria secunda proxima post festum beati Jacobi Apostoli, Anno domini Millesimo Quadringentesimo quarto.

Ezen levelet átirta 1459-ben Vingárti Geréb János erdélyi főkapitány, s ezen átiratot ismét átirta és megerősítette 1610-ben Báthori Gábor erd. fejedelem, mely utóbbi átirat eredetiben megvan a **gyula-fejérvári káptalan levéltárában**. – Báthori Gábor 1610-diki átiratának a gy.-fejérvári káptalan által 1769-ben kiadott hiteles átirata megvan az **erd. Muzeumban (Jos. Kom. Kemény, Codex Diplom. Transumtorum Tom. XIII.)** Töredékét közöltem Székely Oklt. I. köt, 97. l.

425.

Zsigmond király Krisztianus kolozsvári plebanus és Mun Miklós kolozsvári polgár kérelmére, kik előadták, hogy városuk és kerülete a közelebbi, országos zavarok idejében a székelyek dúlása és égetése miatt csaknem végromlásra jutott, a Kolozsvártt és kerületében lakó százokat minden szabadalmaikban, különösen pedig az I. Lajos királytól nyert összes kiváltságaikban megerősíti. Kelt a Kostel alatti táborban 1404. jul. 30-án.

Commissio propria domini Regis.

Nos Sigismundus Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Marchio Brandenburgensis etc Sacri Romani Imperij generalis Vicarius, et Regni Bohemie gubernator Memorie commendamus significantes tenore presencium quibus expedit vniuersis Quod venientes nostri in conspectum culminis, honorabilis et prouidi viri, dominus Cristannus plebanus. in Coloswar, et Nicolaus dictus Mun, cuius eiusdem Ciuitatis nostre Coloswar, proposuerunt nobis, eorum et tocius Communitatis de dicta Coloswar et eius districtu nominibus, quomodo **temporibus proximi disturbij Regni nostri, dum certi Siculi nostri partes nostras transilvanas invasissent**, propter constanciam perfecte fidelitatis eorum et nostro sacro dyademati semper inconcusse obseruatam, ad extreme desolacionis exterminium tum concremaciones, tum etenim per alias desoluciones et proximorum eorum interempciones et spolia deuenissent Itaque nisi nostra desuper graciose prouiderit maiestas, timendum foret, ipsam Communitatem Ciuitatis et districtus Coloswar, absque alicuius recuperacionis vela mine, destrui posse funditus et desolari. Vnde nostre humiliter supplicarunt maiestati, ipsis, nominibus quibus supra, dignitate regia desuper benignius prouideri. Nos autem consideratis multimodis fidelitatibus et fidelium seruiciorum eorundem gratuitis meritis, quos intrepidus et inconcussos semper in nostris reperimus obsequijs, presertim propter intollerabilia dampna ipsis predictis temporibus disturbij illata et irrogata pie compacientes Nolentesque ut communitas ipsius Ciuitatis et districtus eiusdem ad extraneam desolacionis deueniat paupertatem, Sed ut potius nostris fauoribus et gracijs vberius et salubrius reformatur, Ipsos in vniuersis et singulis ipsorum

libertatibus gracijs et indultis generalibus et specialibus, quibus tempore felicis recordacionis domini Ludouici Regis Hungarie soceri et predecessoris nostri carissimi, et aliorum regum Hungarie nostrorum predecessorum treti fuerunt quomodolibet et gauisi, in omnibus et per omnia prout in priuilegijs et alijs literalibus eorum instrumentis continetur, quas gratas ratas et acceptas habemus, et presentis nostri scripti patrocinio corroboramus, volumus illesos et sine dampno aliquali perpetue conseruare, nec ipsos per quempiam, cuiuscunque status dignitatis et preeminencie fuerit, contra eorum libertatem quomodolibet perturbari, Harum nostrarum testimonio et vigore literarum. Mandamus igitur vobis, fidelibus nostris viris Magnificis Johanni filio Henrici et Jacobo Laczk Wayuodis parcium nostrarum transsiluanarum predictarum, necnon Comitibus Siculorum nostrorum vestrorumque viceWayuodis et viceComitibus cunctisque alijs officialibus nostris, presentibus scilicet et futuris presencium noticiam habituris, harum serie firmiter et districte, Qautenus prefatos vniuersos saxones nostros de koloswar et eius districtu, in predictis eorum libertatibus prerogatiuis et gracijs, prout predicta eorum sonant priuilegia et literalia instrumenta protegere conseruare manutenere et tueri debeatis, nec ipsos audeatis contra easdem quomodolibet perturbare, pro ut nostram grauissimam indignacionem cupimus (igy) euitare. Presentes eciam, dum nobis in specie fuerint reportate, in formam nostri priuilegij redigi faciemus. Datum in descensu nostro Campestri, sub Costal feria quarta post testum beati Jacobi Apostoli, Anno domini Millesimo Quadringentesimo quarto.

(P. H.)

Eredetije pergamenen **Kolosvár város levéltárában.** – Kiadta Jakab Elek **Kolosvár tört. Oklevéltár. I. köt. 116. 1.**

426.

A gy.-fehérvári káptalan bizonyítja, hogy a Tordára martius 1-re hirdetett országgyűlésen Somkerek János és Antal, valamint rokonai, Tuzsoni Istvánnal Semjén fiával, a Kolos és Torda vármegyei s Maros széki jószágokért köztök folyt perben a Maros széki főtisztek és főemberek közbenjárására egymással kiegyeztek, s a vármegyei

és székelyföldi jószágokat egymás közt egyenlően fölosztották. Kelt 1408. ápr. 9-én.

Capitulum Ecclesie Transsiluane, Omnibus christifidelibus tam presentibus, quam futuris, presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore, Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus pervenire, Quod cum nos pro prosequendis et expediendis factis negocijs, ac Causis Ecclesie nostre, et nostris, ad Congregationem generalem virorum Magnificorum, dominorum Jacobi Iachk, et Johannis Henrici wojjuadarum Transsiluanorum et Comitum de Zolnuk, presente viro Magnifico, domino Pijpone, de Ozora, Regie Maiestatis Hungarie Supremo Tesauro, ac Themesijensi et Camararum Saliu Regalium Comite, homine Regio, ad hec specialiter transmissio, nuper secundo die diei Cijnerum, Torde celebratam, Honorabiles viros, dominos Georgium lepes prepositum et Mychaelem, Custodem ecclesie nostre, ac Iadislauum, de kykellew, Nicolaum de Ozd, Blasium Siculum de Wgucha, decanum, Archydiaconos, et Johannem Wolah dictum, socios et concanonicos nostros duxissemus destinandos, Tandem, exinde ad nos reuersi nobis concorditer retulerunt, quod Johanne et Anthonio filijs Nicolai de Somkerek, pro se, ac Iadislao Archydiacono de Zolnuk et Nicolao filijs, ac Elena filia magistri Petri de Strigh, pridem vicewoyuode, ex domina katherina carnali sorore eorundem Johannis et Anthonij progenitis, quorum onera et grauamina, si in infrascriptis non persisterent, in se assumptendo, ab vna parte, ab alia vero Stephano, filio Semijenij de Twzon, pro domina Margaretha, consorte sua, filia scilicet condam Stephani filij Gerew, cuius onus et grauamen similiter in se assumpsisset, si in infrascriptis non persisterent, coram ipsis ibidem personaliter constitutis, confessum extitit per eosdem concorditer, pariter et relatum, quod licet, super porcionibus possessionarijs, Aui eorundem Johannis et Anthonij, ex parte matris, prefate vero Margarethe ex parte patris, in possessionibus Mehes, Gerebenes, Welkeer, Nijulas, Neema, et Zenthmarton, in Comitibus de Clus et de Torda habitis, ac hereditatibus, videlicet Terris, fenetis, Siluis, Nemoribus, locis Molendinorum, Curijs domibus et sessionibus **in terra Sicularum in sede Maros**, et alias vbilibet habitis, que condam predictorum Gerew et Iadislai filij eiusdem fuissent, more et consuetu-

dine Sicularum ad ipsos jure successorio deuolutis, inter ipsos litis et questionis materia mota fuisset, et diu ventillata, Tamen pro compositione et ordinacione multorum proborum nobilium virorum et Sicularum, **Blasij filij Valentini de Gijulakwtha, maioris exercitus sedis Maros, Jacobi filij ladislai de Zenthgyurgh principal s Judicis,** ac Seniorum Sandri de kysdi, ac Symonis et Nicolai filiorum eiusdem, Nicolai dicti Balagar, Jacobi filij Alardij, et Benedicti Bijchak dicti, Mathie filij Thome, Megyes filij Erdew, Stephani filij Emerici, et Valentini filij ladislai, ad talem pacis et concordie sentencialiter et Judicialiter deuenissent vnionem, quod ijdem Johannes et Anthonius filij Nicolai, ac ladislaus Nicolaus filij, et Elena filia prefati magistri Petri, pecuniam ipsorum videlicet Quingentos et Sexaginta sex florenos, pro quibus predictas porciones possessionarias ab impignoracione olym temporibus condam dominorum ladislai et frank woyuodarum Transsiluanorum, pro birsagijs impignoratas redemissent, ac labores et expensas, quos et quas in processu premissae litis fecissent, videlicet vt allegassent, Mille florenos, eidem domine Margarethe, consorti predicti Stephani filij Semyen pure et simpliciter relaxassent, ac omnes premissas porciones possessionarias et **hereditates in terra Sicularum habitas,** ad ipsos, vt prefertur, communiter deuolutas, in duas partes rectas et equales diuisissent, Quarum parcium vnam rectam et equalem, prefatis Johanni et Anthonio filijs Nicolai ac ladislao Nicolao et Elene, filijs et filie prefati Magistri Petri, Aliam vero partem similiter rectam et equalem prenominate domine Margarethe, eorumque heredibus, ijdem Judices et arbitri communes, sentencionaliter Judicassent, commisissent et assignassent, perpetuo possidendam, Tali obligamine et pena mediante, quod si temporis in processu aliqua parcium premissam Judiciariam compositionem et ordinacionem, ac ordinatiuam diuisionem in parte, vel in toto, infringere et retractare voluerit, extunc alieri parti, compositionem et diuisionem sustinenti, in Centum marcis fini argenti Budensis ponderis. Judici vero in decem marcis, eisdem ponderis, ante litis ingressum deponendis conuincatur eo facto. Ad que omnia et singula premissorum partes se spontanea obligassent voluntate. Datum feria Tercia proxima post dominicam Ramispalmarum, Anno domini Millesimo Quadringentesimo Octauo, Honorabilibus et discretis viris, dominis, Georgio lepes preposito,

Johanne Cantore, Mychaele Cust de, ac Blasio Siculo Archydiacono de Wgucha, decano, Canonicis nostre ecclesie existentibus.

Eredetije hártján, veres selyem zsinórról függött pecsétje hijával, a gr. Teleki család m.-vásárhelyi levéltárában (7391. sz.).

427.

Zsigmond király megparancsolja a Maros széki székelyeknek, hogy a Somkerei Antal által birt Sáromberkéhez és Gernyeszeghez tartozó Ebes nevű szántóföldeket és erdőket, melyeket, jöllehet Andrásfalvi Balázs egykori főhadnagyuk, vallomása szerint, neki visszabocsátott, mégis folyvást erőhatalommal bitorolnak, azonnal bocsássák vissza a törvényes birtokosnak. Kelt Visegrádon, 1409. ápr. 8-án.

Sigismundus dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis etc. Sacri Romani Imperij vicarius generalis et Regni Bohemie gubernator, fidelibus suis **vniuersis et singulis Siculis nostris sedis Marusiensis** parcium nostrarum Transilaanarum Salutem et graciam Ex continencijs literarum nostrarum per fidelem nostrum dilectum, Anthonium de Somkerek coram nobis specietenus productarum luculenter conspeximus, Quod licet **Blasius filius Valentini de Andreasfalua alias maier exercitus seu primipilus vester**¹⁾ coram nobis Id fassus fuerit, vt ipse quasdam particulas terrarum arabilium et Siluarum **Ebes** vocatas ad possessiones suas Sarumbereg et Gernijzeg vocatas alias per nostram maiestatem sibi perpetuo datas spectantes, quas alias occupassetis, eidem remiserit et restatuerit Anthonio prenotato Tamen vos easdem sibi remittere et resignare non curassetis, sed eisdem vteremini de presenti potencia vestra mediante, In suum preiudicium et derogamen Jurium suorum multum ingens, Super quo fidelitati vestre firmissimo nostro damas sub edicto omnino volentes, quatenus, mox habitis presentibus, prescriptas terras arabiles et Siluas ad dictas possessiones Sarumbereg

¹⁾ Itt a **hadnagy** hivatalnév latinul **maior exercitus**-nak, vagy **primi pilus**-nak van fordítva ; később **primipilus** csak **lófő**-t jelent.

et Gernezeg pertinentes eidem Anthonio remittere-et resignare deheatis, ab vltiorique vtensione earundem vos per omnia retrahentes Aliud nullomodo facere presumatis, Alioquin conmisimus et serie presencium districte committimus fideli nostro viro **Magnifico Michaeli filio Salomonis de Nadasd Comiti Siculorum nostrorum** vt ipse vos ad premissa facienda cum vestris grauaminibus et dampnis inconpassibiliter conpellat et astringat, Auctoritate nostra regia presentibus eidem in hac parte attributa mediante, Presentes enim perlectas reddi iubemus presentanti, Datum in Wissegrad in festo Beati Dionisij martiris, Anno domini M CCCC Non^co^{mo}.

(P. H.)

Eredetije papiroson a gr. Teleki család m.-vásárhelyi levéltárában (5088. sz.)

428.

Zsigmond király bizonyítja, hogy előtte Andrásfalvi Balázs Maros széki egykori főhadnagy azt vallotta, hogy a Maros széki székelyek a Sáromberkéhez és Gernyeszeghez bírt Ebes nevű szántóföldeket és erdőrészeket, melyeket egy ideig elfoglalva tartottak, Somkerekai Antal és János testvéreknek visszabocsátották, s őket azok birtokába a székely szokás szerint a szék birája jelenlétében ő igtatta be. Kelt Budán 1409. apr. 10-én.

Nos Sigismundus dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis etc. Sacri Romani Imperij vicarius generalis, et Regni Bohemie gubernator, Memorie commendamus per presentes Quod **Blasius filius Valentini de Audreasfalua pridem maior exercituancium¹⁾ seu primipilus Siculorum Sedis Marusiensis parcium nostrarum Transsiluanarum**, ad nostram veniendo presenciam per eundem viuauoce sponte confessum exlitit in hunc modum, Quod licet alias **vniuersitas dictorum Siculorum predicto Sedis Marusiensis** quasdam parficulas terrarum arabilium ac Siluarum Ebes vocatas ad possessiones Sarumbereg et Gernyzeg vocatas, dudum pro meritorijs fidelibus seruicijs fidelis nostri dilecti Anthonij

¹⁾ A másik eredeti pecsétes példányban **pridem vexillifer** áll

filij Nicolaj de Somkerek eidem et per eum Johanni fratri suo de eadem per nos perpetuo datas spectantes ab eisdem minusiuste sequestrando et pro seipsis occupando aliquamdiu easdem occupatiue erga manus ipsorum conseruauerint, Tamen quia tandem iidem Siculi memoratos Anthonium et Johannem ad easdem terras arabiles et Siluas plenum et efficax Jus habere reperissent et agnouissent Ideo ipsi Siculi easdem dictis Anthonio et Johanni Jure ipsis incumbenti versauice remisissent et resignassent In quarumquidem dominium lege et consuetudine dictorum Sicularum requirente ipse scilicet Blasius presente Judice terrestri eosdem introduxisset et ipsis easdem nullo contradictore protunc apparente restatuissent, Incuiusquidem fassionis testimonium presentes concessimus eisdem Johanni et Anthonio¹⁾ ad Juris ipsorum cautelam vberiore literas Sigilli nostri impressione munimine roboratas, Datum Bude feria quarta proxima post festum pasce domini Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo Nono.

(P. H)

Eredetije pergamenen a gr. Teleki család m.-vásárhelyi levéltárában (5087. sz.) – Ugyanott ugyanazon szám alatt van egy másik eredeti pécsi példány is papírosan.

429.

Nádasi Mihály székely ispán bizonyítja, hogy a Maros széki székelyeknek Vásárhely városában tartott közgyűlésén, Madarasi Barabás és Jakab, a nyárádtői és lukafalvi székely örökségek iránt Szengyel Tamás ellen és Sólyom Mátyás fiai Pál és Balázs ellen folytatott perben barátságosan kiegyeztek, s a peres örökségeket egymás közt egyenlően megosztották. Kelt Vásárhelyen, 1409. decz. 10-én.

Nos **Michael filius Salomonis de Nadas Trium generum Sicularum Comes**, Memorie commendamus, Quod **In congregacione nostra generali Vniuersitati Sicularum Sedis Maros** vnacum **Michaele filio Ponija Primipulo, Emerico filio Pauli de Zenthanna Judice terrestri**, feria quarta proxima post festum beati Martini confessoris **In ciuitate**

¹⁾A másik hiteles példányban: Anthonio et Johanni áll.

Vasarhel celebrata **Stephanus filius Semien de Zenkeral**¹⁾ tanquam verissimus procurator Barnabe et Jacobi filiorum Ladislai filij Emericij de Madaras a nobili domina vrsula vocata filia videlicet Johannis filii Petri filii condam Arnoldi pocreatis (igy), eosdem Barnabam et Jacobum penes se habendo, Inpersonis eorundem demedio aliorum exurgendo, contra Thomam dictum Zengel. Paulum et Blasium, filios Mathie dicti Solijom proposuit eo modo, quod reclas et equales medietates partes vniuersarum hereditatam et bonorum omnium videlicet In villis **Nyaragteu** et **lucaffalva** existencium videlicet domorum locorum Sessionalium Molendinorum, quarumlibet etiam vtilitatum ad easdem hereditates pertinencium, eosdem Barnabam et Jacobum per prefatum Petrum filium Arnoldi auitico Jure Integraliter concernencium, potencialiter occupassent, occupatisque in dominium earundem condescendo (igy) vterentur de presenti, cum tamen Genitricis eiusdem Thome Pauli et Blasi per prefatum Petrum filium Arnoldi tunc de paternis bonis nuptui tradite fuissent, Et Ideo Iphis Inpredictis hereditatibus nulla porcio deberet prouenire, Cuius occupacionis et condescensionis hereditatum prefatus procurator rationem scire velle asserebat Justicia mediante. Quibus perceptis prefatus Thomas de Zengel prose personaliter annotatosque Paulum et Blasium penes habendo Inpersonis eorundem modo procuratorio respondit exaduerso, quod hoc verum foret, quod Ipsi rectas et equales medietates partes predictarum hereditatum, quarumlibet, possiderent et vlerentur Sed non potencialiter Jmo legitime, quia Ipsi similiter nepotes prefati Arnoldi anthiqui essent, a filiabus annotati Petri filii Arnoldi propagati, matresque Ipsorum tunc de paternis bonis nuptui tradite non fuissent, et dictas medietates predictarum hereditatum tempore Judicatus Jacobi filii ladislai de Zengergh legitime ab eisdem Barnaba et Jacobo optinuissent Insuper pro indebita occupacione et detencione vsuum fructuum et quarumlibet vtilitatum porcionum ipsarum percepcione super eosdem Barnabam et Jacobum Mille florenos optinuissent, Interminoque per nos Iphis deputato eundem Jacobum filium ladislai Judicem ipsorum et ad aprobacionem assercionis Ipsorum aducere prompti essent et parati. Quibusquidem proposicionibus auditis partes in premissis per nos Juris

¹⁾ **Szentkirály** falu Maros széken, M.-Vásárhely közelében.

equitatem postularunt in partiri. Et quia ex assercionibus non nullorum Juratorum et assessorum Instantissime comperimus verissime quod mater ipsius Thome de Zengel de premissis hereditibus, tunc de paternis bonis per eundem Petrum patrem suum non domo patris sui sed de alia domo et per aliam nuptui tradita fuisset, Ideo eidem Thome de Zengel recte et equales medietates partes Inpremissis hereditatibus et bonis legitime deberent prouenire. Pro eo nos Judicantes commisimus vt quintodecimo die congregacionis nostre predicte Idem Incausam attracti super premissis assercionibus Ipsorum prefatum Jacobum filium ladislai ad examen nostri Iudicij aducere teneantur, Ipso termino adveniente prefatus Jacobus filius ladislai Infigura nostri Iudicij comparendo ad requisicionem nostram oretenus fatebatur, Quod prefatus Thomas Paulus et Blasius In suo Iudicatu rectas et equales medietates partes predictarum vniuersarum hereditatum et dictos Mille florenos Iuridice procedendo optinuissent, prefatique Stephanus filius Semien et ladislaus filius Emericij, pater videlicet prefatorum Barnabe et Jacobi, prout verissimi procuratores eidem Jacobo filio ladislai in fassione sua premissa contradicebant, et Ideo nos, vnacum eisdem Iudice et Juratis Assessoribus Judicantes commisimus vt Idem Jacobus filius ladislai vigesimo quinto die congregacionis nostre predicte sola sua Inpersona fassionem suam Juramentaliter aprobare debeat et teneatur, Interim vero medio tempore Si partes predicte pacificarj possint postulata a nobis concordari licencia concordarj commisimus, Ipso termino Juramentalis deposicionis adveniente et ex certa relacione hominum nostrorum fidedignorum presente prefato Emerico filio pauli Iudice terrestri, partes predicte non nullorum proborum virorum compositiua ordinacione interveniente, prout eciam per easdem partes predictas specialiter fuimus Informati, Quod Ipsi omnem fomitem ac materiam iam ventilate litis perpetualiter sedarj fecissent, diuisionemque Inter Ipsos perpetue duraturam celebrassent, quod idem Thomas prefatis Barnabe et Jacobo premissos Mille florenos omnino relaxasset, Anihilando, predictasque rectas et equales medietates partes predictarum vniuersarum hereditatum quarumlibet eidem Thome de Zengel et per eum suis heredibus possidere relinquissent in reuocabiliter, Ita tamen, quod Idem Thomas de Zengel de domo illa In quam In Nyragtev descendisset, vsque festum Michaelis Archangeli

nunc venturum exire et eandem domum prenotatis Barnabe et Jacobo resignare Alio loco sibi domum denuo edificari facere debeat et teneatur, Datum vigesimo octavo die congregacionis nostre predictae loco memorato Anno domini Millesimo Quadringentesimo Nono.

Eredetije pergamenen, a hátára nyomott pecsét helyével, az erd. kincstári levéltárból, **az országos levéltárban.** – Töredékét Huszti András másolata után közöltem **Székely Oklt. I. köt. 105–107 l.**

430.

Zsigmond király megparancsolja Nádas Mihály székely ispánnak és a Maros széki főtisztoknak, hogy Somkerei Jánost és Antalt s rokonaikat Sztrigyi Lászlót, Miklóst és Ilonát igtassák vissza azokba a Maros széki jószágokba melyeken azok Túzsoni István nejével, Gyerőfi István leányával Margittal megosztottak, de a mely jószágokba Túzsoni István és neje, Maros széken új pert indítván, magát a szék ítélete értelmében a szék tisztjei által beigtattatta. Kelt Budán 1404. feb. 11-én

Relacio Piponis de ozora Comitis Themessiensis. Sigismundus dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis etc. Sacri Romani Imperij vicarius generalis et Regni Bohemie gubernator, fidelibus suis **Magnifico viro Michaeli filio Salamonis de Nadasd Comiti Siculorum nostrorum, Item Ponije maiori exercitus, necnon Emerico fillo Pauli Judiei Siculorum nostrorum ad Sedem Marus parcium nostrarum Transsiluanarum spectantium** Salutem et gratiam. Ex continencijs literarum Honorabilis-Capituli Ecclesie Transsiluane, coram nobis specietenus productis, intercetera percepimus, Quod quamuis Johannes et Antho-nius filij Nicolai de Somkerek, Ladislaus Archydiaconus de Zolnuk, et Nicolaus filius, necnon nobilis puella Elena filia magistri Petri de Strigh ab vna, Item nobilis domina Margaretha vocata consors Stephani filij Semieni de Thuzon filia scilicet condam Stephani filij Gerew, cuius onus et grauamen Idem Stephanus in hac parte super se assumpsisse dinoscitur, parte abaltera, inter alia eorum Jura possessionaria ipsos communiter tangencia in eisdem literis lacius specificata hereditales terras feneta, Siluas feneta loca molendinorum

Curias domos et sessiones in terra Siculorum nostrorum et alias vbilibet habitas, que condam Gerew et ladislai filij eiusdem fuissent ad ipsas partes Jure possessorio deuolutas, ordinatiua compositione proborum et Nobilium virorum mediante sub pena ipsam compositionem tenenti centum, Judici vero decem Marcarum fini argenti ponderis Budensis, per partem eam infringentem, ante litis ingressum deponendarum, in duas veras et equales partes, perpetuo diuiserint, Tamen vti nobis Idem Anthonius quernlose exponit, predicti Stephanus et nobilis domina consors eiusdem prescriptam compositionem seu diuisionem infringendo et uiolando, penamque dictarum Centum et decem marcarum Argenti exeo incurrere non formidando, in Congregatione generali per nos de speciali nostro mandato vniuersitati Siculorum dicte Sedis celebrata super dictis hereditatibus nouam litem suscitando, per vestram ad Judicacionem premissas vniuersas hereditates dumtaxat ad Juris proprietatem ipsius Nobilis domine filie Stephani ascribi vendicando, seipsos eciam in dominium porcionum ipsis Anthonio Johanni, ladislao Nicolao et Nobili puelle de predictis hereditatibus cessarum, statui et intraduci procurassent In grande Juris ipsorum preiudicium et dampnum valdemagnum, Et quia nos huiusmodi vestram ad Judicacionem, tum exeo quia iamdicte litere ipsius Capituli quas ratas habemus, ante prescriptam vestram ad Judicacionem suborte existunt, tum de gracia speciali, simulcum literis exinde secutis, presentibus reuocamus, exeoque predictos Johannem Anthonium ladislaum Nicolaum et Nobillem puellam rursus in dominium premissarum porcionum eorum ipsos in iamfatis hereditatibus concernencium restitui facere volumus, Igitur fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus, mox habitis presentibus, annotatos Stephanum et nobilem dominam de dominio medietatis prescriptarum hereditatum antelatorum condam Gerew et ladislai. Coram testimonio dicti Capituli, quod per Idem illac serie presencium transmitti Jubemus, excludendo, sepredictos Johannem Anthonium ladislaum Nicolaum et nobilem puellam rursus in dominium earundem reintroducendo et statuendo, in eisdem contra quoslibet illegitimos impetitores signanter vero contra ipsos Stephanum et consortem eiusdem, pacifice conseruetis, Committentes eisdem Stephano et nobili domine, vt si ipsi quitquid vltioris Juris seu accionis contra eosdem racione preuia

se habere pretenderent, Extunc ipsi simulcum vniuersis eorum literalibus Instrumentis superinde habitis ad nostram presenciam, vbi-cumque quintodecimo die festi Pasche domini nunc venturo deo dante constituemur, aduersus ipsos Johannem Anthonium Iadislaum Nicolaum et nobilem puellam tamquam legitime euocati, pro habenda per nos in premissis maturiori deliberacione, venire teneantur. Secus facere non ausuri. Seriem autem premissorum cum nominibus euocatorum si necesse fuerit in literis dicti Capituli ad eundem terminum nostre fideliter rescribi Jubemus maiestati Presentesque perlectas reddi volumus presentanti, Datum Bude feria tertia proxima post dominicam Inuocauit Anno domini Mcccc decimo.

(P. H.)

Eredetije papiron a gr. **Teleki család maros-vásárhelyi levéltárában (7410. sz.)**

431.

Brassó város bírása és tanácsa bizonyítja, hogy előtte számos meg-nevezett Sepszi széki székelyek egy darab erdős földet, az Olt mellett Botfalu közönségének 50 arany forintért örökösen eladtak, hogy azon pénzen a király pártütő ellenségei ellen várat vagy erősséget építse-nek. Kelt Brassóban 1415. jul. 19-én.

Memoria etenim hominum diuersis Sauciatu obliuionum Jaculis, Necessario Igitur ea que in tempore fiunt et ad futurorum agnitionem deriuari diliguntur, ne labente tempore homineque marcescente obliuionis subcumbant imperio, Restauo testimonij et Sigilli quomodolibet eternentur Sapientes igitur queque posteritatem conspectancia Scriptice perhennari decreuerunt, Nos Igitur Iudices, Comites, Juraticonsules, vniuersique Ciuitatis simulque districtus Brassoniensis Seniores et Iudicarij, Memorie commendando, Significamus, Tenore presencium futuris et presentibus quibus expedit vniuersis. Quod nobis in nostro existentibus consistorio, Accesserunt nostrum respectum personalem, Nobiles ac viri prudentes, videlicet, Demeter fya istwan Rippo, Agasthy kelleman de **Barotfalu**, Sedis Schepsi, Item de **Gydafalw**, Myhall fya Janusth, Mathee balasth, Peto fya

micloz Item de **Borosno**, Gerger biro, Symon fya Juirg, Mathee, Item de **vzonfalu**, Micloz fya myhall, ylias biro, Ellekes, Item de **Sancto Georgio** forro Lazlo, kusch Gerger, daczo Janusch. Item de **bulembe** forro Peter, Budic fya istfan, Peto fya budic, Item Andreas de **Arpatak**, Jantscho de eadem, Antall de prefata **Arpatak**¹⁾, In ipsorum personis ac tocius communitatis Sedis Sepsy, qui quidem absque dissonancia vocum, non compulsi nec coacti, nec alicuius sinistritatis dolo circumuenti, Sed voce concordi animoque deliberato spontanee Coram nobis palam sunt professi, Quomodo ipsi quoddam Territorium, sew particulam terre, siluestris dispositionis, Inferius per vera signa metalia conscribendum simulque expressandum, viris, honorabilibus et Prudentibus, domino Martino plebano de **Botfalu**, Comiti Jacobo de eadem, Nicolao dicto Ropert. Comiti Nicolao filio Comitis Joban, Petro filio Nicolay, Tytmar, Petro filio suarcz han, Paulo dicto clitsch, Iuueni Jacobo, Stephano missell, Petro de henczman, Andree Lenczik, Stuffen clos, Salomoni dicto kocze, Tumpa. Jacobo theys dicto, Nicola retsh, Gysell, Jacobo fyscher, ac vniuersis Senioribus et populis de eadem Botfalw, pro quadam summa pecunie, quinquaginta videlicet auri florenis, ab ipsis populis et Senioribus de antefata Botfalw plene et integre receptis, simulque persolutis. vendidissent assignassent, pariterque contulissent, ymo coram nobis ipsis vendiderunt, assignauerunt ac contulerunt in filios filiorum et heredum per heredes Jure perpetuo possidendum tenendum et in vsus ipsorum conuerlendum, nullo vmquam penitus hominum contrarium haiusmodi vendicionis postulante, promittentesque nichilominus prenotati Nobiles viri Siculi videlicet, quod si quispiam hominum temporum inprocessu, prefatos Judicem Seniores, ac vniuersos populos de preexpressata Botfalw, ratione pronominati Territorij, impetere aggrauare aut molestare machinaretur, exlunc pretacti Nobiles viri, ipsos populos de iam dicta villa Botfalw, Coram quouis Iudice, ymo Regia Maiestate et Sicularum Comite, conseruare ac protegere debet, Siculi Idem, ad hoc se propria obligarunt voluntate, Laboribus proprijs simulque expensis, vigore et Testimonio presencium mediante. Territorium

¹⁾ **Barót, Gidófalva, Borosnyó, Úzon, Szentgyörgy, Bölön**, mind Sepszi széki helységek, csak **Árapatak** tartozott az ugynevezett Szék földén Fejér vármegye területéhez.

autem preexpressum talis est dispositionis, videlicet Incipiendo iuxta aquam alt wlgariter dictam Ab alia parte aque versus Siculos, in plaga meridionali, in transitu aque in quodam signo, **Burorieffoca** dicto, per longam distanciam versus plagam septemtrionalem descendendo, ad aliud signum wolffgraben vocatum, deinde ab eodem signo metali Iterum descendendo versus plagam septemtrionalem, ad quendam montem Steyn wlggo dictum, Ibiq̄ue Territoria prenotatorum Nobilium virorum Sicularum videlicet, ab vna, Altera vero hominum de villa Botfalw, in prefata aqua Att dieta, Siculis adextris, et hominibus de Botfalw, asinistris, iuxta acutum lapidem aque contiguum segregatiue terminari demonstrantur, Tali notabili interserta condicione, Quod si Judex Seniores, ac populi de iamdicta Botfalw prefatam aquam alt dictam, in lacu aut fossato, in toto aut in parte secundum descripcionem metaliū signorum, per modum decursus aque ducere possint et valebunt, hoc Idem ipsis facere concessum est, ac taliter venditum libere ac penitus absolute, In casu autem quo ipsi de Botfalw, preexpressatam aquam alt dictam, in sepefatis signis metalibus ducere nequirent, nec valerent, extunc eque bene vendicio eiusdem Territorij siluestris, per prenotata et expressa signa metalia, per modum discrete cognicionis, Regulari et terminari videatur, directe, plane multumque expresse, Ad que se partes vtreque, Coram nobis propria obligarunt voluntate, vendicionis autem et empccionis talis notabilis est causa, quod quia **Nobiles viri, Siculi videlicet** Cum eisdem quinquaginta Auri florenis, **quoddam Castrum sew fortalitium in terra ipsorum contra notabiles domini nostri Regis Emulos edificare inceperunt**, Sepefati autem de Botfalw Seniores, Idem territorium ea de causa emerunt, vt ipsi Territorium ipsorum, tempore Inundacionis aquarum illesum Infrugibus valeant conseruare, Acta sunt hec tempore Judicatus valentini Godfridi, Symonis Rewdell Magistriciuium, Petri dicti Hulsnak villici etc. Iudices autem Sicularum illo tempore fuerunt Frenz biro filius barta de Borosno, et Mycloz fya Gūrgd de eadem, Testes vero ad hoc specialiter vocati erant Comes Hencz de ewltwar, Lucas villicus de eadem, Item Renoltz Clos de honchp(erg), Item villicus de Petersberg, Item villicus de Tartlaw, In testimonium autem premissorum, In huius testimony firmi(tatemque) perpetuam, presentes sub appenso nostro Sigillo duximus roborandas, Datum

Corone In vigilia festi Sancte Margarethe virginis et martiris Anno domini Millesimo Quadringentesimo, quintodecimo.

Eredetije pergamenen, ép függő pecséttel, **Brassó város levéltárában.**

432.

Zsigmond király megparancsolja a Sepsi és Kézdi széki székelyeknek, hogy a brassai polgárokat és- barczasági szászokat régi szabadságukban, mely szerint vas és egyéb áruikat az ő területükön át szabadon vihetik Moldvába s onnan bármiféle árukat szabadon hozhatnak be, háborgatni ne merjék. Kelt Kassán 1419. junius 5-én.

Relacio domini Budensis prepositi
Ecclesie Alberegalis.

Sigismundus dei gracia Romanorum Rex semper Augustus ac Hungarie Dalmacie Croacie etc. Rex. Fidelibus nostris **vniuersis et singulis Siculis nostris Regalibus¹⁾ ad Sedes Sepsij et kyzdly pertinentibus** Salutem et gratiam. Venientes nostre maiestatis in presenciam fideles nostri prouidi valentinus Iudex et Johannes Notarius nostre Ciuilatis Brassouiensis ac Johannes de keresthyenfalwa et Thomas de Cydino villici in suis ac vniuersorum et singulorum Ciuium et hospitum dictarum Ciuitatum et villarum nostrarum predictarum nominibus et personis nostre plurimum conquerendo significare curauerunt maiestati, Quod quamquam ipsi el eorum quilibet antiqua eorum libertate et consuetudine requirente ab antiquo ferreamenta et alias res Mercimoniales per medium vestri et tenutas vestras absque aliquali perturbacione et molestia deferre, et aliunde similiter res mercimoniales cuiuscumque generis existant apportare et apportarifacere liberi fuerint et extiterint Tamen nunc nonnulli forent ex vobis qui libertatibus et consuetudinibus eorundem opponentes predictis minime attentis eosdem Ciues et hospites Ciuitatum et villarum nostrarum prefatarum in delacione et apportacione huiusmodi ferramentorum ac aliarum rerum mercimomialium in vestris tenutis et Jurisdiccione vestra impediretis, ymo neminem ex eisdem

¹⁾ A királyi székelyek (Siculi regales nevezet előfordul Zsigmond király 1408-ban kelt levelében is. **Székely Oklt. I. köt. 103. l.**

absque muneribus collacionalibus pertransire permetteretis in ipsorum preiudicium et dampnum, dicteque libertatis et consuetudinis eorum antique derogamen non modicum, Verum quia nos eosdem Ciues et hospites Ciuitatum et villarum nostrarum pretactarum eorum antiquis libertatibus et consuetudinibus quibus ipsi hucusque vsi fuerunt et gauisi illibate frui volumus et gaudere. Igitur vestre vniuersitatis et vestrum cuiuslibet fidelitati firmissimo nostro Regio Damus sub edicto mandantes seriose quatenus agnita presencium noticia a modo inantea et deinceps Antedictos Ciues et hospites in delacione huiusmodi ferramentorum ac similiter delacione et in ap- portacione quarumcunque rerum mercimonialium per eosdem hinc- iude fienda in nullo impedire seu quouismodo molestare presumen- tes, eosdem et quemlibet eorum semper et omni tempore cum huius- modi rebus ipsorum mercimonialibus, cuiuscunque generis et maneriei existant per vestri medium ac tenutas vestras, ad dictas partes Moldwe deferendis et deinde apportandis in eundo el redeundo quiete pacifice omnique impedimento remoto et absque aliquorum munerum collectalium et aliorum quorumcumque recepcione transire ire et redire permittere et permittifacere debeatis alijs literis nostris Sandrino Siculo Bungo dicto ad dictam sedem kysdij pertinenti et filijs suis in eo, ut ipsi eosdem Ciues et hospites Ciuitatis et villa- rum nostrarum supradictarum ab portacione huiusmodi ferramen- torum et aliarum rerum mercimonialium deberent inhibere, non obstantibus quibuscumque, Alioquin vobis uel altero vestrum in hys secus facientibus quod non credimus commisimus et serie presen- cium firmiter committimus fidei nostro Magnifico **Michaeli filio Sa- lamonis de Nadasd** Comiti vestro, ut ipse vos ad Id faciendum per remedia oportuna compellat et astringat auctoritate nostra Regia presentibus in hac parte sibi attributa et Jure mediante Secus igitur facere non ausuri nec presumatis modo aliquali gracie nostre sub obtentu, presentes eciam post earum lecturam semper reddi Jube- mus presentanti Datum Cassouie secundo die festi penthecostes Anno domini Millesimo quadringentesimo decimonono Regnorum nostro- rum Anno Hungarie etc. XXXIIJ-⁰Romanorum vero Nono.